
 

 

Ficha Técnica do Produto

Bolachas de aveia

Ingredientes

Flocos de aveia(22%) (GLÚTEN), Farinha de aveia(18%) (contém AVEIA), Farinha de centeio(13%)

(GLÚTEN), Amêndoa crocante(13%) (AMÊNDOA, açúcar), Farinha de trigo integral(11%) (GLÚTEN), Óleo

de girassol(10%), Açúcar invertido(10%) (xarope de açúcar invertido cristalizado, água), Glucose(7%)

(contém SULFITOS), Farelo de trigo(4%) (GLÚTEN), Levedura (2%), Sal(1%), Essência de baunilha(1%),

Emulsionante (lecitina de soja)(1%) (SOJA).

Declaração Nutricional (Por 100g)
Energia: 453 Kcal /1895 KJ Fibra: 7,4 g

Lípidos: 15 g dos quais Saturados: 2,2 g

Hidratos de carbono: 62 g dos quais Açúcares: 23 g

Proteínas: 14 g Sal: 1,5 g

1895KJ

453Kcal

23%*

LÍPIDOS

15g

22%*

SATURADOS

2,2g

11%*

H. CARB.

62g

24%*

AÇÚCARES

23g

26%*

PROTEÍNAS

14g

20%*

SAL

1,5g

30%*

*Dose de Referência para um adulto médio (8400 kJ/2000 kcal)

Alergénios

Contém: Glúten, Soja, Frutos Casca Rija
Pode conter vestígios de Ovos, Amendoim, Leite, Sementes de Sésamo, Dióxido de Enxofre/Sulfitos, Tremoços

Características do Produto
Denominação Comercial: Bolachas de aveia

País Origem: Portugal :

Formatos: Embalagem pequena (50g); Embalagem normal (250g); Embalagem familiar (500g);

PRONTO A CONSUMIR:

Modo de Emprego / Utilização: Pronto a consumir.
Instruções de Conservação:: Conservar em local seco e fresco.

Acondicionamento: Embalagem polipropileno.
Validade: 30 dias.

Especificações do Produto
Descrição do Produto: Produto resultante do processamento de farinha, açúcar e óleos vegetais.

Produto adequado para consumo humano segundo a legislação Alimentar Vigente na
Comunidade Europeia.
Produto processado manuseado e transportado de acordo com a legislação nacional em vigor
Produto não sujeito a tratamento por radiação ionizante.
Isento de materiais estranhos que apresentem risco para a Segurança Alimentar.

Aplicação / Designação Complementar: Destina-se a ser consumida directamente e diariamente em porções de 2 bolachas, isto é
aproximadamente 34 gramas.
Ideal como snack.

Características Organolépticas: Aspecto: Isento de parasitas e de qualquer subst. estranha.
Cor: Característico dos cereais, acastanhada.
Sabor: Característico, sem sabor estranho, nem a ácido.
Odor: Característico, sem odores estranhos, nem a ranço.

Características Organolépticas: Aspecto: Isento de parasitas e de qualquer subst. estranha.
Cor: Característico dos cereais, acastanhada.
Sabor: Característico, sem sabor estranho, nem a ácido.
Odor: Característico, sem odores estranhos, nem a ranço.

Características Organolépticas: Aspecto: Isento de parasitas e de qualquer subst. estranha.
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Cor: Característico dos cereais, acastanhada.
Sabor: Característico, sem sabor estranho, nem a ácido.
Odor: Característico, sem odores estranhos, nem a ranço.

Características Organolépticas: Aspecto: Isento de parasitas e de qualquer subst. estranha.
Cor: Característico dos cereais, acastanhada.
Sabor: Característico, sem sabor estranho, nem a ácido.
Odor: Característico, sem odores estranhos, nem a ranço.

Características Físico-Químicas: Húmidade: Máx. 24.50
Apresentação do Produto: Material de embalagem: folha de plástico transparente.

Peso líquido: 50g (embalagem pequena) 250g (embalagem normal); e 500g (embalagem
familiar).

Informação Adicional: OGM: Não são utilizados ingredientes geneticamente modificados ou proveniente de OGM,
qualquer presença acidental ou tecnicamente inevitável, cumpre a
legislação comunitária e nacional em vigor.
Pesticidas: Cumpre a legislação comunitária e nacional em vigor.
Codificação do lote: Impresso na embalagem em formato d/m/a L###X hm (i.e. d – dia do mês,
m mês, a – ano, L### –lote, X – n.º da linha de embalo, h –
hora, m – minuto;).
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